
Sorporkuver á  Stro nd á  Rángá rvo llum 

Svár frámkvæmdáráðilá 

við umso gn Umhverfis- og orkustofnunár við umhverfismátsský rslu 
 

 

 

Umhverfismátsský rslá vegná fýrirhugáðrár sorporkusto ðvár á  átháfnásvæði Sorpsto ðvár 

Rángá rvállásý slu bs. í  lándi Strándár í  Rángá rþingi ýtrá lá  frámmi til kýnningár 19. no v. 

2025 til 2. ján. 2026. Fimm umságnir bá rust á  kýnningártí mánum: 

 

1. Veitur, 25. no vember 2025 

2. Minjástofnun Í slánds, 5. desember 2025 

3. Rángá rþing ýtrá, 10. desember 2025 

4. Umhverfis- og orkustofnun 19. desember 2025 

5. Hu snæðis- og mánnvirkjástofnun – Brunávárnásvið, 2. jánu ár 2026 

 

Einá umso gnin sem gefur tilefni til svárá er umso gn Umhverfis- og orkustofnunár. Svo r 

frámkvæmdáráðilá við henni fárá he r á  eftir. 

 

Í  umso gn Umhverfis- og orkustofnunár er bent á  áð umfjo llun í  umhverfismátsský rslu um 

á hrif á  vátn „mætti vera ítarlegri og í samræmi við vatnaáætlun og lög nr. 36/2011 um 

stjórn vatnamála, t.d. sé óljóst hvort að eitthvað vatn verði notað við þrif á búnaði s.s. 

færiböndum eða inntakskvörn“. Ö ll vátnshlot se u með lágálegá bindándi 

umhverfismárkmið og því  megi á stánd þeirrá ekki rý rná, hvorki tí mábundið ne  váránlegá 

vegná frámkvæmdá eðá stárfsemi.  

 

Á ður en stárfsleýfi fýrir urðunárstáðinn á  Stro nd vár gefið u t vár gerð u ttekt á  grunn- og 

ýfirborðsvátni svæðisins, áuk lektár- og sí unáreiginleiká járðgrunnsins. Stro nd er stáðsett 

á  ví ðá ttumiklum o seýrum þár sem þýkk láus járðlo g háfá hláðist upp á  berggrunni sem er 

3-4 milljo n á rá gámáll. Málárlo gin í  efri hlutá setlágánná eru vel vátnsleiðándi og dý pi á  

grunnvátn tilto lulegá mikið, eðá áð jáfnáði um 10 m á  því  svæði sem um ræðir. Ætlá má  

áð grunnvátnsborði hálli í  sto rum drá ttum lí kt og ýfirborði og áð stefná 

grunnvátnsstráums se  frá  norðáustri til suðvesturs. 

 

Átháfnásvæði Sorpsto ðvár Rángá rvállásý slu liggur á  vátnáskilum Hro árslækjár 

(vátnshlot nr. 103-682-R), og Strándársí kis (vátnshlot nr. 103-883-R), en er þo  lí klegá állt 

á  vátnásviði þess sí ðárnefndá. Bæði þessi vátnsfo ll háfá rennslisstefnu frá  norðáustri til 

suðvesturs. Állá jáfná er ekkert vátn sjá ánlegt á  ýfirborði átháfnásvæðisins og engir 

sý nilegir vátnsvegir, hvorki í  á tt áð Hro árslæk ne  Strándársí ki. Þurr vátnsfárvegur liggur í  

gegnum svæðið og um hánn getur runnið vátn í  sto rrigningum og leýsingum, einkum ef 

frost er í  jo rðu. Þettá hefur þo  ekki gerst sí ðustu á r. 

 

Þær áðstæður sem he r hefur verið lý st gerá þáð áð verkum áð u tilokáð má  teljá áð 

ýfirborðsvátn frá  átháfnásvæðinu á  Stro nd geti borist í  Strándársí ki eðá Hro árslæk. Einá 



vátnshlotið sem gæti þurft áð skoðá í  þessu sámhengi er grunnvátnshlotið Lándeýjár 

(vátnshlot nr. 103-252-G).  

 

Ekki er gert rá ð fýrir áð vátnsnotkun á  umræddu átháfnásvæði áukist með tilkomu 

sorporkuversins. Engin áfgerándi breýting verður á  mágni eðá sámsetningu u rgángs sem 

kemur inn á  svæðið, heldur felst breýtingin fýrst og fremst í  því  áð u rgángur sem nu  er 

umstáfláð og komið u t áf svæðinu til meðho ndlunár verður þess í  stáð ný ttur til 

orkuvinnslu í  sorporkuverinu. Vátnsþo rf til þrifá verður því  væntánlegá su  sámá eðá mjo g 

svipuð því  sem nu  er, en notkunin getur áð einhverju leýti flust til innán svæðisins. Ekki 

er gert rá ð fýrir áð notá þurfi vátn við þrif á  færibo ndum, inntákskvo rn eðá o ðrum bu náði. 

 

Því  vátni sem eftir sem á ður kánn áð verðá notáð verður veitt í  frá veitu. Á kvæði í  

stárfsleýfi eigá he r eftir sem hingáð til áð komá í  veg fýrir áð þettá vátn háfi á hrif á  gæði 

grunnvátnshlotsins. Í  nu gildándi stárfsleýfi er m.á. gert rá ð fýrir á rlegri mælingu á  

efnásámsetningu grunnvátns ofán og neðán við átháfnásvæðið. 

 

Í  ljo si frámánskrá ðs er meginniðurstáðá frámkvæmdáráðilá í  umræddu má li su  áð 

vátnsþo rf á  átháfnásvæðinu áukist ekki með tilkomu sorporkuversins. Ekki verðá heldur 

breýtingár á  efnásámsetningu vátns sem kánn, he r eftir sem hingáð til, áð verðá notáð til 

þrifá. Því  verður ekki se ð áð vátnsnotkun á  svæðinu geti háft á hrif á  nærliggjándi 

vátnshlot umfrám þáð sem verið hefur mo rg undánfárin á r. 

 

 

 

 

 

 
Hvanneyri 9. jan. 2026 

F.h. Sorpstöðvar Rangárvallasýslu bs. 

Stefán Gíslason 

Environice 

 

 

 


